1. Biografi Abu Ja’far Muhammad Ath-Thabari

Nama lengkap Ath-Thabari adalah Muhammad bin Jarir bin Khalid

bin Katsir Abu Ja’far Ath-Thabari. Ia lebih dikenal sebagai Ibnu Jarir atau

Ath-Thabari. beliau lahir di Amul Thabaristan yang terletak di pantai selatan

laut Thabaritsan pada tahun 225 H/839 M, dan meninggal di Baghdad pada

tahun 310 H/923 M.23

Ath-Thabari adalah seorang sejarawan besar, ensiklopedis, ahli

tafsir, ahli qira’at, ahli hadis, dan ahli fiqih. Ath-Thabari mulai belajar pada

usia yang sangat muda dengan kecerdasan yang sangat menonjol. Pada usia

7 tahun, Ath-Thabari sudah hafal al-Qur’an. Beliau mempelajari ilmu-ilmu

mengungkapkan perbedaan pandangan terkait lahirnya Ath-Thabari, ada

yang berpendapat lahir di akhir tahun 224 H/839 M. namun tidak sedikit

yang berpendapat lahir di awal 1 Ath-Thabari tahun 225 H/840 M. 25

Kedua pendapat tersebut sama-sama merujuk pada kesaksian dari

salah satu murid Ath-Thabari, yakni al-Qhadi Ibnu Kamil. Sifat fisik Ath-

Thabari adalah berkulit sawo matang, bermata lebar, berbadan kurus dan

tinggi, berbicara fasih, rambut dan jenggotnya berwarna hitam sampai

meninggal.